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RESOLUCI6N No. CNSC - 20202120018835 DEL 20-01-2020

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013014 del 
5 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120177955 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010 Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 58955, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

1. EL TITULO DEL ASPIRANTE NO SE ENCUENTRA 
EN EL LISTADO DE TITULOS REGISTRADOS EN LA 
OPEC.

2. EN SIMO REGISTRA EXPERIENCE LABORAL 
COMO INSTRUCTOR DE LA RED DE 
CONOCIMIENTO GESTlON ADMINISTRATIVA Y 
SERVICIOS FINANCIEROS, AREA TEMATICA AGRO 
TURISMO Y LOS CERTIFICADOS DESCRIBEN 
FUNCIONES GENERALES DE INSTRUCTOR Y NO 
DEL AREA TEMATICA, QUE PERMIT AN A LA 
COMISldN REGIONAL DE PERSONAL 
ESTABLECER LA RELACldN ENTRE EL AREA DE 
DESEMPENO Y EL AREA DEL CARGO A PROVEER.

WANDA IRIS ERAZO 
RODRfGUEZ1

1. EL TITULO DEL ASPIRANTS NO SE ENCUENTRA 
EN EL LISTADO DE TlTULOS REGISTRADOS EN LA 
OPEC.

2. LAS CERTIFICACIONES REGISTRADAS EN SIMO 
POR EL ASPIRANTE CARECEN DE INFORMACldN 
RELEVANTE COMO FUNCIONES U OBLIGACIONES 
QUE PERMIT AN ESTABLECER LA RELACldN DEL
Area de desempeno con la requerida por
EL CARGO A PROVEER.

JAVIER JESUS 
MALDONADO AYALA2

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No.
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20192120013014 del 5 de julio de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de lasfunciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determiner su adecuacion o no al principio de merito.

Por su parte, los artlculos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de 
elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
seleccion o concurso podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la 
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado 
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, 
iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara porescrito al interesado para 
que intervenga en la misma.

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a
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decidir ia exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes WANDA IRIS ERAZO 
RODRIGUEZ y JAVIER JESUS MALDONADO AYALA el contenido del Auto No. 20192120013014 del 5 
de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La sehora WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ ejercio su derecho de defensa y contradiccion con escrito 
radicado bajo el numero 20196000706252 del 26 de julio de 2019, encontrandose en el termino definido 
para tal fin, en los siguientes terminos:

(...)

3. Respecto a: “EL TITULO DEL ASPIRANTE NO SE ENCUENTRA EN EL LISTADO DE 
TITULOS REGISTRADOS EN LA OPEC”, me permito hacer referenda al Manual Especifico 
de Funciones y de competencias Laborales para los empleados de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 2017, Resolucion 1458 del 30 de Agosto de 2017; y 
en concreto a sus Anexos: NBC INSTRUCTORES y Anexo- Profesionales por NBC empleos 
Instructores, en los cuales aparece dentro del Nucleo Basico de Conocimientos estudios como: 
“PROFESIONAL EN ADMINISTRACION TURISTICA”

Anexo de Resolucion 1458 del 30 de Agosto de 2017 -Manual Especifico de Funciones y de 
competencias Laborales para los empleados de la Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA 2017.

(...) tabla

4. Por lo expuesto, considero que si mi formacion profesional esta contemplado dentro del 
asunto que regula la Resolucidn 1458 del 30 de Agosto de 2017, no veo que esto sea causa 
justificable para solicitar mi exclusion de la Lista de Elegibles, puesto que si fui admitida, fue 
precisamente porque cumplia con los requisitos minimos que exigia la convocatoria, 
obedeciendo a lo establecido en el Manual Especifico de Funciones y de competencias 
Laborales, y sus anexos, para los empleados de la Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA2017, Resolucion 1458 del 30 de Agosto de 2017.

(...)

5. A manera de ilustracion, anoto: En un fallo de tutela de la Corte Suprema de Justicia, Sala 
de Casacion Penal (Sentencia T-59524, Acta No. 141 proferida el 19 de abril de 2012. M.P. 
Augusto J. Ibanez Guzman) analizd el caso de un profesional en derecho que habia sido 
excluido del concurso de meritos para proveer la vacante de Director Regional del SENA porque 
su perfil profesional no estaba estipulado taxativamente en la convocatoria.

En esta oportunidad, la Corte Suprema de Justicia concedid el amparo de los derechos al 
debido proceso, a la igualdad, al trabajo y de acceso a la funcidn publica del actor 
argumentando que "(La afinidad no debe examinarse de cara a una profesion en particular, sino 
a las funciones previstas para el ejercicio del cargo, pues de otro modo se consagraria una 
restriccion injustificada y por esa via atentatoria de los derechos a la igualdad y al acceso a la 
funcidn publica de los posibles aspirantes que tengan otro titulo profesional pero cuenten con 
la formacion profesional necesaria para el desempeho del empleo”

Bajo esta perspectiva, se estaria vulnerando el Convenio 111 de la OIT que Integra el bloque 
de constitucionalidad "sobre la dischminacidn (empleo y ocupacidn)", el cual en sus articulos 1 
y 2 establece que el tdrmino de dischminacidn comprende:



Pagina 4 de 1420202120018835

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013014 del 5 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

"(Cualquier otra distincidn, exclusion o preferencia que tenga por efecto anular o alterar la 
igualdad de oportunidades o de trato en el empleo u ocupacion...

Todo miembro para el cual este Convenio se halle en vigor se obliga a formulary llevara cabo 
una polltica nacional que promueva, por metodos adecuados a las condiciones y ala practica 
nacionales, la igualdad de oportunidades y de trato en materia de empleo y ocupacidn, con el 
objeto de eliminar cualquier discriminacion a este respecto".
(...)

6. Por otra parte, en caso de ser pertinente o considerarse a lugar, a partir de la comparacidn 
de los planes de estudio de los programas curriculares, se puede concluir la no existencia de 
una distincidn en tomo a la idoneidad profesional para realizarlas actividades previstas.

Igualmente, de la misma tarea, podrla concluirse que los programas vistos desde su intensidad 
horaria como desde sus lineas de profundizacion no son diferentes sustancialmente con 
respecto a la habilidad para ejercer las actividades previstas en las funciones establecidas en 
la OPEC 58955.

Con base en los argumentos anotados se podria considerar la realizacidn de un juicio de 
igualdad y proporcionalidad, pues a la luz de las manifestaciones realizadas se esta 
privilegiando una profesion sin tener en cuenta otras profesiones, y que estos profesionales en 
ejercicio de sus funciones pueden cumplircon el objetivo de la convocatoria, como instructores 
en el Area de Turismo.

Porlo tanto y, en razdn a que no existe una distincidn de orden material, en el sentido de incluir 
taxativamente solo a los Gulas de turismo y recreacidn y Gulas de viaje y turismo, no tiene 
justificacidn mi exclusidn de la lista de elegibles.

7. Con relacidn a la manifestacion de la comision de personal del SENA: “EN SIMO REGISTRA 
EXPERIENCIA LABORAL COMO INSTRUCTOR DE LA RED DE CONOCIMIENTO GESTlON 
ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS FINANCIEROS (...)

(...)
A partir de las definiciones contempladas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la causal identificada porla Comision de Personal del SENA como punto 2, respecto 
de la Certificacidn de la Experiencia Laboral y el Area del cargo a proveer, no procede, toda 
vez que los documentos aportados dan fe del cumplimiento de requisites en este sentido.

Por otra parte, la finalidad del Certificado laboral, es la de dar-fe de las funciones desarrolladas 
en el ejercicio de una labor, profesion o tarea, es decir, en este caso la experiencia relacionada 
en el area de turismo y el ejercicio de la docencia, tat como se registra en las certificaciones 
laborales que adjunte en el SIMO.

8. El hecho de que el Area Tematica sea AGRO-TURISMO y no TURISMO, es un aspecto poco 
relevante como para descalificar mi experiencia laboral en el Area de Turismo, ya que incluir 
y/o abarcarel Agro dentro del Turismo es la visidn del turismo en nuestro pais y a nivel mundial 
porla responsabilidad ambiental inherente a esta Area.

Cabe anotar que las lineas de accion del Area de Turismo son amplias, por cuanto no solo se 
circunscriben al Turismo, sino que tambien involucran diferentes entomos como el Eco- 
Turismo, Agro-Turismo, etc., en donde los profesionales de las disciplinas relacionadas con el 
turismo pueden responder a las necesidades del servicio y a garantizar el desarrollo de las 
funciones del empleo a proveer.

a. En los certificados aparece como Area Tematica la de Agro- Turismo, y no unicamente 
Turismo como se estipula al finalizar cada una de las funciones del cargo ofertado en la 
OPEC 58955, lo que segun la Comisidn de Personal del SENA “NO PERMITEN A LA 
COMISION REGIONAL DE PERSONAL ESTABLECER LA RELACldN ENTRE EL AREA DE 
DESEMPENO Y EL AREA DEL CARGO A PRO VEER, por lo que me permito relacionar de 
manera comparativa las funciones tanto de la OPEC como las que registran mis Certificados 
Laborales, asl:

(...) table
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A lo manifestado sobre: "LOS CERTIFICADOS DESCRIBEN FUNCIONES GENERALES DE 
INSTRUCTOR...", no es clara la intencidn del escrito. Ya que si se revisa de manera 
comparativa las funciones de los dos documentos, estan en los mismos terminos y cumplen 
con la misma intencidn, mas aun teniendo en cuenta que la experiencia certificada fue adquirida 
en la misma entidad convocante: el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, en donde por 
cinco anos aproximadamente preste mis servicios como Instructora en el Area de Turismo.

Con esto, quiero demostrar que las obligaciones contractuales antes especificadas en la 
certificacidn laboral, son funciones similares a la solicitada porla OPEC 58955, en la que estoy 
en curso; de donde se desprende el cumplimiento de requisites de conformidad con los soportes 
que se adjuntaron al SIMO en su oportunidad.

En consecuencia, de manera respetuosa solicito que mis argumentos sean tenidos en cuenta 
al momento de decidirla solicitud de mi exclusion de la lista de elegibles y se proceda a declarer 
la firmeza de la misma.

(■■■) (sic).

4.2 El senor JAVIER JESUS MALDONADO AYALA no ejercio su derecho de defense y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comision de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120013014 del 5 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar6 la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ y 
JAVIER JESUS MALDONADO AYALA, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 
58955 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento 
de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia o no de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion para este empleo, tienen una misma motivacion, basada en el 
presunto incumplimiento de los requisites de educacion y experiencia, el Despacho trae a colacion lo 
dispuesto en el artlculo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la 
Experiencia Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Docente: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de 
la profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar
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aue el asoirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o actividades due auarden cierta
similitud con las funciones oue deberia desemoenaren caso de oue fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
expehencia relacionada, serfa con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que 
resulta a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una 
expehencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." 
(Subrayado propio).

For su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determind, conforme la normatividad vigente, los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de expehencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:
a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrarla expehencia.” (Marcado intencional).

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58955.

El empleo denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- con Codigo OPEC No. 58955, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el 
siguiente perfil:

“Dependencia: Amazonas- Centro para la Biodiversidad y el Tuhsmo

Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con 
los niveles de formacion y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad 
vigente y la programacidn de la ofeha educative.

Requisitos de Estudio: Guias de Tuhsmo y Recreacidn, Guias de viaje y tuhsmo

Requisites de Expehencia: Cuarenta y dos (42) meses de expehencia relacionada disthbuida 
asi: Treinta (30) meses de expehencia relacionada con el ejercicio de TURISMO y Doce (12) 
meses en docencia o instruccion certificada porentidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICO PROFESIONAL EN HOTELERIA Y TURISMO, TECNICA 
PROFESIONAL EN TURISMO AMBIENTAL, TECNICA PROFESIONAL EN TURISMO, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION EN HOTELERIA Y TURISMO, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION HOTELERA.

Alternativa de expehencia: Treinta y seis (36) meses de expehencia relacionada disthbuida 
asi: Veinticuatro (24) meses de expehencia relacionada con el ejercicio de TURISMO y doce 
(12) meses en docencia o instruccion cehificada porentidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN HOTELERIA TURISMO Y RELACIONES 
PUBLICAS, TECNOLOGIA EN GESTION DE DESTINOS TURISTICOS, TECNOLOGIA EN 
TURISMO E IDIOM AS, TECNOLOGIA EN HOTELERIA Y TURISMO AMBIENTAL, 
TECNOLOGIA EN HOTELERIA Y TURISMO,

Alternativa de expehencia: Treinta (30) meses de expehencia relacionada disthbuida asi: 
Dieciocho (18) meses de expehencia relacionada con TURISMO y doce (12) meses en 
docencia.
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Alternativa de estudio: ADMINISTRACION TURISTICA Y HOTELERA, TURISMO, 
NOTE LERI A Y TURISMO ECOLOGICO, HOTELERIA Y TURISMO, ADMINISTRACION DEL 
TURISMO SOSTENIBLE, ADMINISTRACION DE HOTELERIA Y TURISMO, 
ADMINISTRACION HOTELERA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de expehencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con TURISMO y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
• Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion; los niveles, el 

programa de formacion y el perfil de los sujetos en formacion, para el area tematica de 
turismo.

• Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacion para el area tematica de turismo.

• Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacion relacionados con el £rea tematica de 
turismo.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacion relacionados con el area tematica de 
turismo.

• Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de turismo.

• Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagogica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de turismo.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno 
y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Sobre las premisas previamente descritas, se procedera a analizar de manera independiente, si los 
aspirantes cumplen o no, los requisites mlnimos de educacion y experiencia exigidos por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, para desempenar el empleo con Codigo OPEC No.58955, denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1. Para el efecto, los aspirantes aportaron los siguientes documentos:

7.1 WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC No. 58955
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR LA ASPIRANTE.
Alternativa de estudio:
ADMINISTRACION 
TURISTICA 
HOTELERA, TURISMO, 
HOTELERIA Y TURISMO 
ECOLOGICO, 
HOTELERIA Y TURISMO, 
ADMINISTRACION DEL 
TURISMO SOSTENIBLE, 
ADMINISTRACION DE 
HOTELERIA Y TURISMO, 
ADMINISTRACION 
HOTELERA.

a) Tltulo de Administrador de Empresas Turlsticas, otorgado por la Universidad 
del Tolima el 13 de abril de 2007

Y b) Certificacidn expedida por la Directors del Grupo de AGROCIENCIA vinculado 
al Grupo de Investigacidn SISTEMAS INTEGRADOS DE PRODUCClON 
AGRfCOLA Y FORESTAL (SIPAF), la cual da cuenta que la aspirants labord en 
el cargo de Investigadora desde julio de 2009, hasta el 28 de noviembre de 2016, 
con las siguientes funciones:

• Formular y ejecutar proyectos de Turismo Rural
• Desarrollar actividades de extensidn con poblacidn vulnerable y comunidad 

en general, como cursos, seminarios y talleres.
c) Certificacidn expedida por el Subdirector (E) del Centro Agropecuario La Granja 
SENA Regional Tolima, la cual da cuenta que la aspirante suscribid el Contrato 
No. 249 del 18 de agosto de 2011, con las siguientes caracterlsticas:

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia 
relacionada distribuida 
asl: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada 
con TURISMO y doce (12) 
meses en DOCENCIA

de
Red de conocimiento: GESTlON ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS 
FINANCIEROS.

Area Temdtica: AGRO-TURISMO

Objeto: Prestacidn de servicios personates de caracter temporal para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacidn profesional integral, formulacidn de 
proyectos, elaboracidn de programas de formacidn. Diseno de actividades de 
aprendizaje y participacidn en el proceso de ejecucidn de la formacidn en el area
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC No. 58955
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR LA ASPIRANTE.
de AGROTURISMO, en el marco de los programas de formacidn tituiada y 
complementaria del Centro Agropecuario “La Granja” SENA, Espinal, de acuerdo 
a los requerimientos del sector productivo. Sus cadenas y la proyeccidn social de 
las comunidades.

Plazo: 5 meses y 4 dlas a partir de la aprobacidn de la garantla previo registro 
presupuestal

Inicio Ejecucidn: 18 de agosto de 2011 
T6rmino Ejecucidn: 16 de diciembre de 2011
d) Certificacibn expedida por el Subdirector (E) del Centro Agropecuario La 
Granja SENA Regional Tolima, la cual da cuenta que la aspirante suscribib el 
Contrato No. 419 del 6 de julio de 2012, el cual consta de las siguientes 
caracterlsticas:

Red de conocimiento: GESTION ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS 
FINANCIEROS.

Area Tembtica: AGRO-TURISMO

Objeto: Prestacibn de servicios personales de carbcter temporal para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacibn profesional integral, formulacibn de 
proyectos, elaboracibn de programas de formacibn. Disefio de actividades de 
aprendizaje y participacibn en el proceso de ejecucibn de la formacibn en el brea 
de AGROTURISMO, en el marco de los programas de formacibn tituiada y 
complementaria del centra agropecuario “la granja” SENA, Espinal, de acuerdo a 
los requerimientos del sector productivo. Sus cadenas y la proyeccibn social de 
las comunidades.

Plazo: “El plazo de ejecucidn del presente contrato es de cuatro (4) meses, sin 
exceder del 15 de diciembre del 2012, y empezarS a contarse a partir del 
cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucidn indicados en 
este contrato”

Inicio Ejecucibn: 10 de julio de 2012 
Tbmnino Ejecucibn: 10 de noviembre de 2012
e) Certificacibn expedida por el Subdirector (E) del Centro Agropecuario La 
Granja SENA Regional Tolima, la cual da cuenta que la aspirante suscribib el 
Contrato No. 545 del 4 de febrero de 2013, el cual consta de las siguientes 
caracterlsticas:

Red de conocimiento: GESTION ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

Area Tembtica: AGRO-TURISMO

Objeto: Prestacibn de servicios personales de carbcter temporal para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacibn profesional integral, formulacibn de 
proyectos, elaboracibn de programas de formacibn. Disefio de actividades de 
aprendizaje y participacibn en el proceso de ejecucibn de la formacibn en el brea 
de AGROTURISMO, en el marco de los programas de formacibn tituiada y 
complementaria del centra agropecuario “la granja” SENA, Espinal, de acuerdo a 
los requerimientos del sector productivo. Sus cadenas y la proyeccibn social de 
las comunidades.

Plazo: “El plazo de ejecucidn del presente contrato es de diez (10) meses y tres 
(3) dlas, contados a partir del 11 de febrero de 2013, previo cumplimiento de los 
requisitos de perfeccionamiento, ejecucidn y legalizacidn indicados en este 
contrato y en todo caso son exceder del 16 de diciembre de 2013, segun los 
lineamientos establecidos en la circular No.3-2012-000340 de 2012”

Inicio de Ejecucibn: 11 de febrero de 2013 
Tbrmino de Ejecucibn: 13 de diciembre de 2013
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC No. 58955

RELACI6N DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR LA ASPIRANTE.

f) Certificacibn expedida por el Subdirector (E) del Centro Agropecuario La Granja 
SENA Regional Tolima, la cual da cuenta que la aspirante suscribib el Contrato 
No. 173 del 18 de enero de 2014, el cual consta de las siguientes caracterlsticas:

Red de conocimiento: GESTION ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

Area Tembtica: AGRO-TURISMO

Objeto: Prestacibn de servicios personates de carbcter temporal para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacibn profesional integral, formulacibn de 
proyectos, elaboracibn de programas de formacibn. Disefio de actividades de 
aprendizaje y participacibn en el proceso de ejecucibn de la formacibn en el brea 
de AGROTURISMO, en el marco de los programas de formacibn titulada y 
complementaria del centra agropecuario “la granja” SENA, Espinal, de acuerdo a 
los requerimientos del sector productive. Sus cadenas y la proyeccibn social de 
las comunidades.

Plazo: “El plazo de ejecucidn del presente contrato serd desde el 10de enero de 
2014 y hasta el 31 de agosto de 2014, previo cumplimiento de los requisitos de 
perfeccionamiento, ejecucidn y legalizacidn indicados en este contrato, segun los 
lineamientos establecidos en la circular No. 3-2012-000340 de 2012”.

Inicio de Ejecucibn: 20 de enero de 2014 
Tbmnino de Ejecucibn: 31 de agosto de 2014
Plazo Total: El plazo del contrato serb contado a partir del 20/01/2014, previo 
cumplimiento de los requisitos de legalizacibn y ejecucibn del contrato y hasta el 
12/12/2014.
g) Certificacibn expedida por el Subdirector (E) del Centro Agropecuario La 
Granja SENA Regional Tolima, la cual da cuenta que la aspirante suscribib el 
Contrato No. 128 del 17 de enero de 2015, el cual consta de las siguientes 
caracteristicas:

Red de conocimiento: GESTION ADMINISTRATIVA Y SERVICIOS 
FINANCIEROS

Area Tembtica: AGRO-TURISMO

Objeto: Prestacibn de servicios personates de carbcter temporal para apoyar el 
desarrollo de las actividades de formacibn profesional integral, formulacibn de 
proyectos, elaboracibn de programas de formacibn. Disefio de actividades de 
aprendizaje y participacibn en el proceso de ejecucibn de la formacibn en el brea 
de AGROTURISMO, en el marco de los programas de formacibn titulada y 
complementaria del centra agropecuario “la granja” SENA, Espinal, de acuerdo a 
los requerimientos del sector productivo. Sus cadenas y la proyeccibn social de 
las comunidades.

Plazo: A partir del 19 de enero de 2015 y hasta el 11 de diciembre de 2015, sin 
exceder la presente vigencia presupuestal y empezarb a contarse a partir del 
cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecucibn indicados en 
este contrato.

Inicio de Ejecucibn: 19 de enero de 2015 
Tbrmino de Ejecucibn: 11 de diciembre de 2015

La solicitud de exclusion presentada por la Comisibn de Personal del SENA surge del presunto 
incumplimiento del requisite de estudio y de experiencia docente del brea tembtica especlfica.

Al respecto, se verified que la sehora WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ aporta el Tltulo de Administrador 
de Empresas Turisticas, razbn por la cual se precede a analizar si dicho tltulo guarda relacibn con alguna 
de las alternativas planteadas en el empleo con Cbdigo OPEC 58955.
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Para el efecto, se consult6 dicho pregrado en la Universidad que acreditd la obtencion de su tltulo, sin 
embargo, a la fecha, se evidencia que la Universidad del Tolima no tiene active el programa de 
Administracion de Empresas Turisticas, razon por la cual no es posible visualizar cual es el Objetivo de esta 
Profesion.

Teniendo en cuenta esto, el Despacho procedio a consultar si hay otra Universidad en el territorio 
colombiano que ofrezca este programa, con la finalidad de analizar si su Objetivo gurda relacion con el 
Objetivo de alguna de las profesiones planteadas como alternativa de estudio, para el precitado empleo.

Iras la correspondiente verificacion, se evidencio que una de las dos Universidades en Colombia, que, a la 
fecha aun tiene activo el programa de Administracidn de Empresas Turisticas, es la Universidad de Medellin, 
razdn por la cual se relaciona la informacion que al respecto describe:

“Administracion de Empresas Turisticas - Objetivo

(...) el programa de Administracidn de Empresas Turisticas tiene como objetivo la formacidn 
integral de personas competentes en la aestidn de las omanizaciones del sector Turismo. con 
responsabilidad social, a traves del fomento de la cultura investigativa desarrollada mediante la 
ensenanza libre en un ambiente de excelencia academica”1

Luego de evidenciar el Objetivo de la profesion acreditada por la aspirante, el Despacho encuentra 
procedente analizar si la Administracion Turlstica y Hotelera, siendo la alternativa de estudio planteada por 
el empleo con Codigo OPEC 58955, con la denominacion mas similar al Tltulo acreditado, gu'arda adem£s 
relacion en su contenido objetivo.

Es as! que, se trae a colacion lo dispuesto por la Universidad Pedagogica y Tecnologica de Colombia, 
respecto del Objetivo de la Administracion Turlstica y Hotelera, por tratarse de una Universidad Publica 
Colombiana y que a la fecha tiene activo este programa:

“Formar profesionales Integros, competitivos y capaces de emprender y aestionar 
oroanizaciones aue desarrollen la actividad turlstica y de la hospitalidad desde la perspectiva 
de la sustentabilidad, como alternativa estrategica de desarrollo personal, econdmico, social, 
cultural y ambiental. ”2

Con fundamento en la informacidn relacionada, el Tltulo Profesional objeto de este an£lisis, en el que se 
acredita que la aspirante es Administradora de Empresas Turisticas, permite evidenciar que cumple con el 
requisite de Educacidn exigido en la alternativa de estudio planteada por el empleo convocado, toda vez 
que, se evidencia completa relacion entre el objeto de la Administracion de Empresas Turisticas y la 
Administracion Turlstica y Hotelera, respecto de la capacidad que adquiere el egresado para gestionar 
organizaciones que se desarrollen en el sector Turismo.

Partiendo de lo anterior, y teniendo en cuenta que el tltulo profesional aportado por la aspirante resulta valido 
para acreditar el requisite de Formacidn requerido por el empleo convocado, implica que debe demostrar 
“Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con TURISMO y doce (12) meses en docencia”.

Respecto de la experiencia relacionada y la experiencia docente se tiene que, si bien el requisite de 
experiencia se encuentra compuesto de dos calidades, que por demas se asumen como diferentes, una 
interpretacidn que no busca ser favorable a los casos permite establecerque la una puede entenderse como 
manifestacidn de la otra, esto es, que la experiencia docente puede a su vez fungir como relacionada al 
cargo.

Lo anterior debido a que las areas tematicas que integran los mddulos que son impartidos por los 
Instructores del SENA se encuentran aunadas a una llnea conceptual y tecnica concreta y por ende univoca; 
al formar aprendices, alumnos o estudiantes en una rama del saber congruente a los conocimientos que 
integran un curso de formacidn como el de AGRO-TURISMO, por tanto asl deviene el desarrollo de 
actividades relacionadas al empleo con codigo OPEC No. 58955, toda vez que se estd ejerciendo una 
actividad afln, la ensenanza y al mismo tiempo relacionada con temas de Turismo.

1 Tornado de httDs://udem.edu.co/index.php/2012-10-12-13-47-21/administracion-de-einpresas-turisticas/informacion-aeneral?start=4  visto 
por ultima vez el 14 de enero de 2020.
2 Tornado de http://www.uptc.edu.co/facultades/f duitama/prearado/adminturistica/inf general/ visto por ultima vez el 14 de enero de 2020.

http://www.uptc.edu.co/facultades/f_duitama/prearado/adminturistica/inf_general/
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Como se evidencia en la publicacion de la Universidad Nacional de Colombia, Agron. colomb., Volumen 28, 
Numero 3, p. 507-513, 2010. ISSN electronico 2357-3732. ISSN impreso 0120-9965, el valor estrategico del 
turismo rural como alternativa sostenible de desarrollo territorial rural, el cual define el AGRO-TURISMO asi:

“Dentro de las modalidades que puede asumir el Turismo Rural se encuentran el Agroturismo 
que se refiere a experiencias con las actividades productivas cotidianas de los campesinos

Pese a que el motive de exclusion radica en que las certificaciones del SENA no describen las funciones del 
area tematica, con el analisis descrito se entiende que al impartir formacion del area AGRO-TURISMO, la 
aspirante tiene conocimientos en Turismo-Rural, siendo esta una de las formas de turismo, lo cual de 
acuerdo con el MFCL hace parte de los conocimientos tecnicos del area tematica requerido.

En los contratos Nos. 249 del 18 de agosto de 2011, 419 del 6 de julio de 2012, 545 del 4 de febrero de 
2013, 173 del 18 de enero de 2014 y 128 del 17 de enero de 2015, la aspirante apoyo “el desarrollo de las 
actividades de formacion profesional integral” y participo “en el proceso de ejecucidn de la formacion en el 
area de AGROTURISMO”, demostrando as! treinta y seis (36) meses, tres (3) dlas de experiencia 
RELACIONADA y experiencia DOCENTE.

De otra parte, el Despacho encuentra validos los argumentos manifestados por la senora ERAZO 
RODRfGUEZ en su escrito de defensa y contradiccion, radicado 20196000706252 del 26 de julio de 2019, 
pues luego de comparar los conocimientos esenciales del empleo ofertado, se evidencia que guardan 
relacion con el area tematica en el que impartio formacion.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ cumole con el requisite 
minimo de educacibn y experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 58955; en 
consecuencia, NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120177955 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA.

7.2 JAVIER JESUS MALDONADO AYALA.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Alternativa de estudio:
ADMINISTRACION TURISTICA Y 

TURISMO, 
Y TURISMO

ECOLOGICO, HOTELERIA Y
TURISMO, ADMINISTRACION 
DEL TURISMO SOSTENIBLE, 
ADMINISTRACION 
HOTELERIA Y TURISMO,
ADMINISTRACION HOTELERA

a) Titulo profesional de Administrador de Empresas Hoteleras y 
Turlsticas, otorgado por la Corporacion Universitaria de Santander - 
UDES, el 25 de junio de 2002,HOTELERA,

HOTELERIA b) Certificacibn expedida por el subdirector del Centro Latinoamericano 
de Especies Menores CLEM, Tulub, la cual da cuenta que el aspirante 
celebrb con el SENA los siguientes contratos de prestacibn de servicios 
personates:

DE
Red de conocimiento: Red de Gestibn Administrativa y Servicios 
Financieros, Red de Comercio y Venta, Red de Hoteleria y Turismo.

Area Tematica: Organizacibn de Eventos, Gestibn Hotelera, Mesa y 
Bar, Operacibn de Eventos, Cocina, Servicio al Cliente.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asl: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
TURISMO y doce (12) meses en 
docencia

Contrato No. 4669 del 1 de octubre de 2014; ejecutado del 1 de 
octubre de 2014, hasta el 13 de diciembre de 2014.

>

> Contrato No. 750 del 21 de enero de 2015; ejecutado desde el 21 
de enero de 2015, hasta el 11 de diciembre de 2015.
Adicibn desde el 12 de diciembre al 16 de diciembre de 2015

Contrato No. 891 del 28 de enero de 2016; ejecutado desde el 1 
de febrero de 2016, hasta el 16 de diciembre de 2016

>

> Contrato No. 416 del 23 de enero de 2017; ejecutado desde el 23 
de enero de 2017, hasta el 12 de octubre de 2017

3 Tornado de https://revistas.unal.edu.co/index.php/agroco  1/article/view/14688/37532 visto por ultima vez el 14 de enero de 
2020.

https://revistas.unal.edu.co/index.php/agroco_1/article/view/14688/37532
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La solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de Personal del SENA surge del presunto 
incumplimiento del requisite de estudio y de experiencia relacionada exigida por el cargo a proveer.

Al respecto, se verified que el sefior JAVIER JESUS MALDONADO AYALA aporta el Titulo de 
Administrador de Empresas Hoteleras y Turisticas, razdn por la cual se precede a analizar si dicho titulo 
guarda relacidn con alguna de las alternativas planteadas en el empleo con Cddigo OPEC 58955

Para el efecto, se consultd dicho pregrado en la Universidad que acreditd la obtencidn de su titulo, sin 
embargo, a la fecha, se evidencia que la Corporacidn Universitaria de Santander -UDES no tiene activo el 
programa de Administracidn de Empresas Hoteleras y Turisticas, razdn por la cual no es posible visualizar 
cual es el Perfil Profesional de esta Profesidn.

Teniendo en cuenta esto, el Despacho procedid a consultar si hay otra Universidad en el territorio 
colombiano que ofrezca este programa, con la finalidad de analizar si su Perfil Profesional gurda relacidn 
con el Perfil Profesional de alguna de las profesiones planteadas como alternativa de estudio, para el 
precitado empleo.

Tras la correspondiente verificacidn, se evidencid que no hay otra Universidad en Colombia que ofrezca un 
programa que tenga exactamente el mismo nombre “Administracidn de Empresas Hoteleras y Turisticas", 
sin embargo, se encontrd que en diez (10) universidades del pais, se dicta el programa de 
“ADMINISTRACI6N DE EMPRESAS TURISTICAS Y HOTELERAS”, lo cual es valido para analizar su 
contenido, por tratarse de las mismas palabras, aun en diferente sentido.

Para el efecto del presente analisis, este Despacho tomd al azar, una de las diez (10) Universidades que 
dicta ADMINISTRAClON DE EMPRESAS TURISTICAS Y HOTELERAS, con la finalidad de determinar, si 
la descripcidn que tiene del Perfil Profesional de esta profesidn, guarda relacidn con alguna de las 
alternativas planteadas por el empleo con Cddigo OPEC 58955.

Se encontrd que la Universidad Externado de Colombia describe el Perfil Profesional del Egresado de 
ADMINISTRAClON DE EMPRESAS TURISTICAS Y HOTELERAS, asi:

“(...) Perfil Profesional del Egresado.

El Egresado del Programa sera un ciudadano y profesional con proyeccion nacional e 
intemacional, con amplios conocimientos en el campo de la administracidn de las 
oraanizaciones en general, v en particular, las relacionadas con el sector turistico. con
fundamentacidn cientifica y humanistica integral; capacidad de liderazgo empresarial y 
compromise dtico. (..,)”4

Tras evidenciar el Perfil Profesional de la profesidn acreditada por el aspirante, el Despacho encuentra 
procedente analizar si la Administracidn Turistica y Hotelera, siendo la alternativa de estudio planteada por 
el empleo con Cddigo OPEC 58955, con la denominacidn mds similar al Titulo acreditado, guarda ademds 
relacidn con su Perfil Profesional:

Es asi que, se trae a colacidn lo dispuesto por la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia, 
respecto del Objetivo de la Administracidn Turistica y Hotelera, por tratarse de una Universidad Publica 
Colombiana y que a la fecha tiene activo este programa:

“Formar profesionales mtegros, competitivos y capaces de emprender y aestionar oraanizaciones 
que desarrollen la actividad turistica y de la hospitalidad desde la perspectiva de la sustentabilidad, 
como alternativa estrategica de desarrollo personal, economico, social, cultural y ambiental. ”5

Con fundamento en la informacidn relacionada, el Titulo Profesional objeto de este analisis, en el que se 
acredita que el aspirante es Administrador de Empresas Hoteleras y Turisticas, permite evidenciar que 
cumple con el requisite de Educacidn exigido en la alternativa de estudio planteada por el empleo 
convocado, toda vez que, se evidencia completa relacidn entre el objeto de la Administracidn de Empresas 
Turisticas y la Administracidn Turistica y Hotelera, respecto de los conocimientos que adquiere el egresado 
para la administracidn de organizaciones relacionadas sector Turismo.

4 Tornado de https://orientacion.universia.net.co/informacion carreras/Drearado/administracion-de-emoresas-turisticas-v-hoteleras- 
649/universidad-externado-de-colombia-1.html visto por ultima vez el 14 de enero de 2020
5 Tornado de http://www.uotc.edu.co/facultades/f duitama/preorado/adminturistica/inf general/ visto por ultima vez el 14 de enero de 2020.

https://orientacion.universia.net.co/informacion_carreras/Drearado/administracion-de-emoresas-turisticas-v-hoteleras-649/universidad-externado-de-colombia-1.html
https://orientacion.universia.net.co/informacion_carreras/Drearado/administracion-de-emoresas-turisticas-v-hoteleras-649/universidad-externado-de-colombia-1.html
http://www.uotc.edu.co/facultades/f_duitama/preorado/adminturistica/inf_general/


20202120018835 Pcigina 13 de 14

"For/a cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013014 del 5 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Partiendo de lo anterior, y teniendo en cuenta que el titulo profesional aportado por el aspirante resulta v£lido 
para acreditar el requisite de Formacion requerido por el empleo convocado, implica que debe demostrar 
“Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con TURISMO y doce (12) meses en docencia”.

A efectos de certificar la experiencia requerida por el empleo, a renglon seguido se transcribiran los objetos 
contractuales de las constancias allegadas al proceso de seleccion, como son:

> Contrato No. 4669 del 1 de octubre de 2014:

“(...) Prestacidn temporal de sen/icios profesionales de (1) un instructor tecnico en el Area 
de Hoteleria y Turismo Comercio, Venta de Productos y Sen/icios, etc., para impartir 
formacidn profesional en los programas de formacion Titulada y Complementaria, asistencia 
tecnica, asesoria a las empresas y/o jornadas de divulgacidn tecnologica para la ejecucidn 
de las acciones de formacidn de la oferta Regular, durante la vigencia de 2014 (...)”.

> Contrato No. 750 del 21 de enero de 2015

“(...) Prestacidn de sen/icios personates de caracter temporal, como Instructor en el area 
Hotelera v Turismo. etc., para impartir formacidn profesional, asistencia tecnica, asesoria a 
las empresas y jornadas de divulgacidn tecnologica para la ejecucidn de las acciones de 
formacidn programadas en la oferta Regular, vigencia 2015 (...)”.

> Contrato No. 891 del 28 de enero de 2016

“(...) Prestacidn temporal de sen/icios personales como instructor en el area de Hoteleria y 
Turismo. etc., para impartir formacidn profesional, asistencia tecnica, asesoria a las 
empresas y/o jornadas de divulgacidn tecnoldgica para la ejecucidn de las acciones de 
formacidn para el Programa Regular del Centro Latinoamericano de Especies Menores, 
Vigencia 2016 (...)”.

> Contrato No. 416 del 23 de enero de 2017

"(...) Prestacidn temporal de sen/icios profesionales como instructor en el area de Hoteleria 
y Turismo, etc., para impartir formacidn, asistencia tecnica, asesoria a las empresas y/o 
jornadas de divulgacidn tecnoldgica para la ejecucidn de las acciones de formacidn para el 
Programa Regular del Centro Latinoamericano de Especies Menores. Vigencia 2017 (...)”.

De los objetos transcritos se extraen las actividades desarrolladas por el aspirante como Instructor del 
SENA en temas relacionados con las funciones del empleo a proveer, como Instructor en el area de 
Hoteleria, Turismo y afines.

Si bien la certificacibn no expresa taxativamente las funciones u obligaciones relacionadas con el area 
tematica requerida, se puede determinar con la lectura de los objetos contractuales relacionados, que el 
aspirante se desempeno como instructor en el area de Hoteleria y Turismo. lo cual permite deducir que tiene 
conocimiento de los componentes que el area tematica requiere, al formar aprendices, alumnos o 
estudiantes en una rama del saber congruente a los conocimientos que integran un curso de formacion 
como el de Hoteleria y Turismo, por tanto asi deviene el desarrollo de actividades relacionadas al empleo 
con cbdigo OPEC No. 58955, toda vez que se esta ejerciendo una actividad afin, la ensenanza y al mismo 
tiempo relacionada con temas de Turismo.

Con esto se concluye que, la certificacibn del aspirante corresponde con la necesidad de conocimiento de 
la tematica exigida, y permite demostrar el cumplimiento de su experiencia relacionada con TURISMO y 
ademas el cumplimiento de la experiencia Docente, acreditando en total, treinta y dos (32) meses ydiez (10) 
dias, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor JAVIER JESUS MALDONADO AYALA cumole con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 58955, al certificar mas de 
doce (12) meses de Experiencia Relacionada con TURISMO y mas de doce (12) meses de Experiencia 
Docente; en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucibn No. 20182120177955 del 24 de diciembre de 2018 ni del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120177955 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los senores WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ y JAVIER JESUS MALDONADO AYALA, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a los aspirantes relacionados en el 
artlculo anterior, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto es:

Documento Nombre Correo electronico
WANDA IRIS ERAZO RODRIGUEZ28556932 erazowanda@gmail.com

JAVIER JES0S MALDONADO AYALA91438736 iavymaldoayala@yahoo.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del ^ SENA, a los correos electronicos _ y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de 
Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de enero de 2020

'"-o’*.

LBJisuf

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyect6: Nathalia Villalba 
Revisb: Clara P. >=>%
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